⁴ Ephes. v.

Christo et Ecclesie. Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus. Assignatur autem tripdex honum Matrimonii, primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei, secundum est fides, quam unus conjugum alteri servare debet, tertium est indivisibilitas Matrimonii propter hoc, quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et Ecclesie. Quamvis autem ex causa fornicationis licet thori separationem facere, non tamen aliud Matrimonium contrahere fas est, cum Matrimonii vinculum legitime contractum perpetuum sit.

« Sexto compendiosam illam fidei regulam per beatissimum Albanasium editam ipsis prebemus oratoribus, cuius tenor talis est : *Quicumque cult salvis esse, ante omnia opis est, ut teneat Catholicam fidem, etc.*

« Septimo decretum unionis cum Graecis consummatae pridem in hoc sacro Oecumenico Concilio Florentino promulgatum, cuius tenor talis est, prout supra scriptum est.

« Octavo eum inter alia sit etiam eum ipsis Armenis disputatum, quibus diebus festivitates Annuntiationis B. Mariae Virginis, Nativitatis B. Joannis Baptiste, et consequenter Nativitatis et Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi, ac Præsentationis ejusdem in templo seu Purificationis B. Virginis Mariae celebrari debeant, satis que dilucide veritas patet facta fuerit tam sanctorum Patrum testimoniis, quam consueludine Romanae Ecclesie et omnium aliarum universaliter apud Latinos et Graecos, ut tantis celebritatibus dispar sit Christianorum ritus, unde perturbandæ charitatis occasio posset oriiri, decernimus tanquam veritati et rationi consentaneum, ut juxta totius reliqui orbis observantiam ipsi etiam Armenii festum Annuntiationis B. Mariae die xxv Martii, Nativitatis Joannis Baptiste xxv Junii, Nativitatis vero secundum carnem Salvatoris nostri xxv Decembris, Circumcisionis ejusdem i Januarii, Epiphaniae vi ejusdem Januarii, Præsentationis Domini in templo seu Purificationis Dei genitricis n Februarii debeant solemniter celebrare.

16. « His omnibus explicatis, predicti Armenorum oratores nomine suo et sui patriarchæ ac omnium Armenorum hoc saluberrimum synodale decretum cum omnibus suis capitulis, declarationibus, distinctionibus, traditionibus, præceptis et statutis, omnemque doctrinam in ipso descriptam, neconon quidquid tenet et doget sancta Sedes Apostolica et Romana Ecclesia cum omni devotione et obedientia acceptum, suscipiunt et amplectuntur, illos quoque doctores et sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, ipsi reverenter suscipiunt, quaseunque vero personas, et quidquid ipsa Romana Ecclesia reprobat et damnat, ipsi pro reprobatis et damnatis habent, profitentes tanquam veri obedien-

tiae filii, nomine quo supra, ipsius Sedis Apostolice ordinationibus et iussionibus fideliter obtemperare.

Leuct autem solemniter in nostra et hujus sancte Synodi presenti memorato decreto, mox dilectus filius Nyses Armenius, nomine ipsorum oratorum, in idiomate Armenico publice hunc quip sequuntur legit, que in continentí dilectus filius Basilius Ordinis Minorum, noster et ipsorum Armenorum communis interpres, publice sermone Latino in hunc modum ex scripto legit :

Beatissime pater et sanctissima Synode, Totum hoc sanctum decretum, quod nunc Latine eoram vestra publice lectum est presentia, tuit nobis pridie de verbo ad verbum in nostro idiomate clare expositum et interpretatum, quod quidem optime nobis placuit et placet. Ad maiorem autem nostræ mentis expressionem ejus effectum summam repetimus.

In ipso continetur primo qualiter populo nostro Armenorum traditis sanctum symbolum Constantinopolitanum cum illa additio, Eniogqr. in Ecclesiis nostris diebus saltem Dominici majoribusque festivitatibus intra missarum solemnia decantari seu legi debeat.

Secundo definitionem Concilii quarti universalis Chalcedonensis de duabus naturis in una Christi persona.

Tertio definitionem de duabus Christi voluntatibus et operationibus in sexto universalis Concilio promulgatam.

Quarto declaratis, quod ipsa Chalcedonensis Synodus et beatissimus Leo papa recte de duabus in una persona Christi naturis veritatem definierint contra impii Nestorii et Euthychis dogmata, jubetisque ut ipsum beatissimum Leonem tanquam sanctum et fidei columnam veneremur, atque non solum has tres Synodos Nicænam, Constantinopolitanam et Ephesinam primam, sed et omnes alias universales, auctoritate Romani Pontificis legitime celebratis, reverenter suscipiamus.

Quinto brevi formulam septem sacramentorum Ecclesie, videlicet Baptismi, Confirmationis, Eucharistie, Penitentie, Extremæ Unctionis, Ordinis, et Matrimonii declarando, que sit cuiuslibet sacramenti materia, forma et minister, quodque in sacrificio altaris, dum calix offertur, vino paululum aquæ admiseri debet.

Sexto quandam compendiosam beatissimi Athanasii fidei regulam, que incipit : *Quicunque cult salvis esse, etc.*

Septimo decretum unionis concluso: cum Graecis in hoc sacro Concilio pridem promulgatum continens, qualiter Spiritus sanctus ex Patre et Filio aeternaliter procedit, et quo illa additio, Eniogqr. licite et rationabiliter ipsi symbolo Constantinopolitano tuita apposita, quod-

que in pane triticeo azymo vel fermentato Corpus Domini conficitur. Quid etiam credendum sit de penis purgatoriis et inferni, ac vita beata et de suffragiis, quae pro defunctis fiunt, item de plenitudine potestatis Sedis Apostolicae tradita a Christo B. Petro et suis successoribus atque de ordine patriarchalium sedum.

« Octavo decernitis, ut de caetero Armenii has festivitates infrascriptis diebus more universalis Ecclesiae celebrare debeant, videlicet Annuntiationis B. Mariae Virginis xxv Martii, Nativitatis B. Joannis Baptista xxv Junii, Nativitatis Salvatoris nostri secundum carnem xxv Decembris, Circumeisionis ejusdem Januarii, Epiphaniae vi ejusdem Januarii, Presentationis Domini in templo sive Purificationis B. Mariae ii Februarii.

« Nos igitur oratores, nomine nostro nostrique reverendi patriarchae et omnium Armenorum, sicut ei vestra sanctitas in suo decreto attestatur, hoc saluberrimum synodale decretum cum omnibus suis capitulis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, praecipsis et statutis, omnemque doctrinam in ipso descriptam, neenon quidquid tenet et docet sancta Sedes Apostolica et Romana Ecclesia cum omni devotione et obedientia acceptamus, suscipimus et amplectimur. Illos quoque doctores et sanatos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, reverenter suscipimus. Quasenque personas et quidquid ipsa Romana Ecclesia reprobat et damnat, nos et pro reprobatis et damnatis habemus, profidentes, tamquam veri obedientiae filii, nomine quo supra, ipsius Sedis Apostolicae ordinationibus et iussionibus fideliter obtemperare. Dat. Florentiae in publica sessione synodali solemniter in Ecclesia majori celebrata anno Incarnationis Dominicæ MCCCCXXXIX, X kal. Decembris, Pontificatus nostri anno ix ».

47. *Episcoporum Armenorum jurisdictioni consultit Eugenius et reductioni Indorum et Ethiopum.* — Admissis in gremium Ecclesie Romanae Armeniis, Eugenius eorum episcopos pristinis honoribus potiri sauxit, cumque in Caphensi urbe, que in Taurica Chersoneso Lalino imperio parebat, multa Armeniorum suis sedibus pulsorum multitudo ageret, cui Armenius episcopus praerat, isque ab episcopo Latino Caphensi veluti heresi et schismate inquinatus prohibitus esset mithram episcopalem in solemnis supplicationibus gerere, vel Armenios crucis signo solemni ritu lustrare, hanc controversiam subiecto edicto¹ Eugenius direxit, atque anabaptismum, quem Armenii in desertoribus fidei ad Ecclesiam redevibus usurpabant, damnavit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad Apostolicæ dignitatis apicem divina dispositione vocali ex incunabulo nobis sollici-

tudinis officio Ecclesiarum omnium disentere conditiones habemus, ut debite omnia prospicientes sic circa illarum et subjectorum eis populorum salubrem statum vigilanti cura vacemus, quod superni favoris afflente praesidio, amotis omnibus que disturbia, errores et scandala afferebant, optata suscipiant inremenla. Sane post conclusam solemniter in sessione publica promulgatam proximis diebus gloriosissimam populo Christiano Armenorum cum Romana Ecclesia unionem, cum dilectos filios ipsorum Armenorum oratores qui ea de causa apud nos erant, diligenter interrogaremus de modis, qui haecenius apud eos, et presertim in civitate Caphensi, in qua ipsorum magna multitudo convenit, observati fuerint, aliqua ipsorum relatione intelleximus, circa que praesentium tenore debitum et conveniens remedium decrevimus adhibere. In primis namque, cum venerabiles fratres episcopi Caphenses, qui haecenius pro tempore fuerunt, episcopos Armenorum tamquam schismaticos et hereticos prohibuisse dicantur deferre mithram in processionibus generalibus, que in ipsa civitate tiebant, et nullo in loco nulloque tempore benedictionem cum signo crucis etiam ritus sui populo dare permiserint, nos attendentes, quod licet civitas illa unicam sicut caeterae habeat diocesim, tamen ipsa Armenorum gens sedibus propriis pulsa ibidem in maximo habitat numero, volumus et praesentium tenore auctoritate Apostolica mandamus, quod episcopi Armenorum, qui in futurum pro tempore erunt, in processionibus et aliis quibuscumque actibus publicis, mithram, sicut et Caphensis episcopus, per dictam civitatem et diocesim deferre possint et valeant. Circa benedictionem vero et signaculum crucis eam adhiberi modestiam volumus, ut Armenorum episcopi suis tantummodo populis quando eos privatim salutatum ibunt, ut quando obviantes manum osculabuntur, dextera leviter elevata cum signo crucis benedictionem annuntient.

« Praeterea eum ad nostram pervenerit notiam, quosdam et in predicta civitate Caphensi, et aliis in partibus circumstantibus, tantam habere sacrarum institutionum ignorationem, ut multis, qui post susceptum Baptisma ab rectis Catholicae fidei viis deviaverint, et postmodum resipiscere velint, iterum baptizent, attendentes a jure et sacris canonibus omnino prohibitum esse Baptisma reiterari, volumus et auctoritate ac tenore similibus mandamus, ut nullus sacerdos de caetero sub excommunicationis, quas ipso facto incurrat, et aliarum Ecclesie censurarum penis audeat vel presumat aliquem, eujuscumque nationis et ritus sit, sive Graecum sive Selavum aut Armenum, aut alium quemcumque, qui semel rite fuerit baptizatus, aliqua ratione vel causa iterum baptizare. Cupientes eliam,

¹ Lib. M. p. 373.

quod dictorum Armenorum episcopus debitum in praedicta civitate fungatur honoribus, et subiectum sibi populum vateat debite cum justitia gubernare, eundem similibus auctoritate et tenore volumus et mandamus, nullo modo in iudicis et ceteris ad Ecclesiasticanum jurisdictionem pertinentibus, quantum ad ea, quae sunt de foro episcoporum, a quoquam sive episcopo Caphensi sive alia Ecclesiastica vel saeculari persona, quomodolibet impediri, sed posse in omnibus et per omnia eam jurisdictionem in suos Armenos, in civitate et dioecesi Caphensi habitantes, exercere, quam alii episcopi in suis diecibus exerceant de consuetudine vel de jure. Nulli ergo, etc. Datum Florentiae anno Domini, etc. M^{DC}XXXIX, die xv Decembris, anno ix».

Counciliandi Ecclesie supererant Iudi et Ethiopes, ad quos Eugenius Albertum e Sarchiano Minoritatem misit¹, ut eos a schismate ad conjunctionem Ecclesiae Romanae reduceret, quos etiam exemplo suo Palaeologus imperator alliceret ad sacrum fœdus inennundum studuit, ut ostendunt ejus litteræ² e Graeco in Latinum sermonem versæ, quibus patriarcham Alexandrinum certiore fecit, sanctos Patres Graecos et Latinos in dogmate de processione Spiritus sancti a Patre et Filio consentire, atque Orientalem Occidentalemque Ecclesias coniugelas ita fuisse, ut veteres Graeci rilus a Graecis illibati servarentur, tum ex eo fudere restituendi in Oriente pristino splendori et amplitudini Christiani imperii spes affulgere.

« Sanctissime papa et patriarcha Alexandriae et judex orbis Pentapolis, Libyæ, Ethiopiae, et universæ Egypti, domine Dei amantissime.

« Venimus in has partes Franciæ ita Occidentalia regna ab Orientalibus appellantur) pro conjunctione Ecclesiarum Christi, suscepimus enim hujusmodi unionis opus, quoniam ea divina erat pro utilitate et fulcimento Christianorum, remique universam novimus per plures disquisitiones et examina, que facta sunt circa dicta sanctorum Orientatium et Occidentalium, et invenimus ex his, quid dicant de hoc, nimis de processione Spiritus sancti. Omnes Occidentales sancti eadem dicunt sicut Orientales sancti; et licet dictiones alias usurpent, in eadem tamen sententiam conspirant. Propter hoc consensimus nos ipsis in eadem fide, utpote sancta, sicut poles addiscere ex decreto edito ab hac sancta et OEcumenica Synodo, et iuncti et conjuncti sumus illis nil omnino nostrorum institutorum transgressi pratermittentes, neque symbolum neque quidquam ex liturgia, neque ex ritibus nostræ Ecclesie. Confidimus igitur in Deo, quod divinum erit hoc opus pro utilitate Christianorum, si quod in presentiarum factum

est Christianis paleiat, speramus igitur in Deo, quod si quid divinum antea factum est, certe ex hoc Christiani magnam utilitatem et firmamentum habituri sint. Proficietur autem ad tuam sanctitatem sacratissimum et ecclodiissimum dominus Nathanael metropolita Rhodi, qui defert decretum in dicta sacra OEcumenica Synodo editum, deque omnibus fusius verba facturus est. Adhibeat ergo illi tua sanctitas in his fidem perfectam, quoniam quacumque dixerit tuae sanctitati ea verissima, et ex parte nostra dicet « Non defuisse muneri patriarcham missisque oratoribus consensisse sacro funderi, coniunxisse pariter se Romania Ecclesia Ethiopiae Jacobitas, et decreta Florentinae Synodi demisse exceperit, inferius visuri sumus.

18. Extracta Synodis Florentina ob Basileensem schismat. — Extracta¹ est Synodus Florentina in tertium annum, in sequentem nimirum ut Acta Concilii Tridentini Ms. que in Hadriana mole asservantur meminere tum ad Orientalium firmandam consensionem, tum ad Basileensem compescendam impietatem qui ob praetara gesti Eugenii incensi odio et invidia schismata moliebantur, ut ab exitiali consilio eos avocaret, ut ostendunt graves ejusdem litteræ² mense Februario ad ducem Mediolani qui licet antea Eugenio in Concilii loco signando adversus esset, a schismate tamen conflando abhorrebat date, quibus gratias ei egit de navata ad seditiones sedandos opera, ac significavit quantis ipse studiis et contentione pacem semper exquisisset.

« Duci Mediolani.

« Dilecte fili, salutem. Vidimus litteras tuas missas venerabili fratri nostro episcopo Portuensi cardinali Placentino cum cedula inclusa, continentे certa avisamenta facta Basilea per quosdam regum et principum oratores. Per ipsas quidem litteras cognoscimus magnum tuae celsitudinis affectum ad obviandum perniciose schismati, quod nonnulli Basileæ existentes, solum ambitione et propriis passionibus duci, in Ecclesia Dei suscitare moliebantur. Jam dudum hunc tuum laudabilem affectum manifeste perpendimus per ea, quæ tui oratores apud Basileam tuo jussu frequenter ac magnanimititer, seditionis aliquibus hominibus resistentes, operati sunt. Pro his igitur, temerito laudamus et commendamus, exhortantes in Domino, ut quemadmodum haec tenus egisti, ne Ecclesia Dei unita, enorme patetur dissidium, ita continue sicut speramus, laborare velis. Unde non dubium apud omnipotentem Deum, pro cuius Ecclesie conservanda unitate laboras, maximum meritum, et apud cunctos homines non mediocrem consequeris laudem.

« Quod vero ad consilium tuum quod in

¹ Lab. XI. p. 360. Ext. v. 1st pt. apud Wading, tom. V. p. 360 et 361. — ² Ext. in Ms. G.O. 1st pt. Vithū sign. lit. F. num. 33. p. 151.

1 Card. Just. p. 5 p. 373. — ² Lab. XII. p. 131

praedictis continetur litteris, hoc dicimus, quod usque nunc ex foto corde doluiimus ac dolemus, quod quorumdam ambitio et humana passio tot scandala in Ecclesia parturit, quibus nullam nos, nec dedimus, nec quidem damus causam aut occasionem; imo omnia cum magna patientia et mansuetudine egimus, ne talia contingent, nec per nos inquam stetit, quin mediae queaque ad pacem et unitatem accommoda adliberentur. Et inter cetera, quam multum proxima Estate condescenderimus ad preces dilectorum filiorum Romani imperii electorum, tibi putamus optime constare: misimus enim dilectum filium Nicolaum fil. S. Crucis presbyterum cardinalem Apostolicae Sedis legatum cum certis aliis prałatis et doctoribus ad oppidum Nurembergense cum pleno ad pacem mandato, ac cum tam honestis et rationabilibus pacis mediis, ut nemo, nisi pacis adversarius, contradicere illis potuisset. Et licet ipse cardinalis omnia, qua ad pacem et unitatem conferre videantur, semper obtulerit, quid tamen ibi seculum sit, non ignoras.

In hoc autem nos ipsos consolatur, quod multis sanctis Romanis Pontificibus antecessoribus nostris eadem, que nobis et interdum aeriora per ingratos et seditiosos filios nonnumquam acciderunt. Sed licet flaverint venti et aestuaverit mare, naviculaque Petri undique quateretur, nihilominus Salvator ipse Jesus Christus, imperans mari et ventis, tandem naviculam suam ac naviculae rectorem ad portum tranquillitatis potenti virtute illæsam conduxit. Sicut autem usque nunc ad omnem viam pacis et unitatis, que honori sanctæ Sedis Apostolicæ et Romanae Ecclesiæ, atque unioni Graecorum conduceret, nos promptos obtulimus, sic in futurum parati semper inveniemur. Id vero, quod postremo tuae litteræ continebant, ut dilectum filium Ludovicum de Roma Sedis Apostolicæ notarium recommissum haberemus, libenter audiivimus, et tam sibi quam eunclis bene agere volentibus parati sumus benefacere, et ipsos per rei evidenciam recommissos suscipere, prout eidem Ludovico jamdudum intimavimus, circa quod dudum eidem nobilitati seripsumus. Dat. Florentie die xxi Februario anno viii. Aucta est Basileensium audacia ex torpore Alberti regis Romanorum, qui Pontificiam dignitatem, ut parerat, non est tutatus, dum se nec Eugenio nec

Basileensibus ludere velle promulgavit, sive que Basileenses conventus magno Ecclesiæ offendiculo propagari.

49. *Conventus Moguntini, et Basileensium tumultuaria decreta contra Pontificis auctoritatem.* — Coegit¹ porro idem rex hoc anno VII kal. Aprilis Moguntiae solemnes magnatum cœtus, quibus etiam cardinalis S. Petri ad Vincula, archiepiscopi electores imperii, tresque alii Germaniae episcopi, tum archiepiscopus Turomensis et episcopus Trecensis Francorum regis, Castellæ vero Conchensis, ducisque Mediolanensis nomine Albiganensis episcopi, tum alii plures Germaniae principum oratores, denique patriarcha Aquileiensis legatus conciliabuli Basileensis interfuerunt: cumque principes qui aderant et absentium legali instarent, ut Basileenses a Pontifice in ius vocando abstinerent, nihil impetrare potuere, quamvis Nicolaus e Cusa Eugenii orator Pontificiam causam ageret, contendentesque Concilium Oecumenicum non Basileæ, sed Florentia celebrandum esse. Denique in eo conventu decreta Basileensium ipsorum suauis a Germanis sunt admissa², quibusdam tamen temperata modis, de quibus extant³ publicæ Tabulæ in Ms. Codice Vallicellano (1).

Dum ii cœtus agitabantur, minoris ordinis sacerdotes Basileæ auctore Nicolaø pseudodominiaco, patria Burgundo, instar rabidi canis adversus Pontificem ubique latrante, nefarium horridumque facinus aggressi sunt: nefariis enim argutolis conclusere, Eugenium haereticum relapsum esse, et falsa deliramenta pro decretis fidei promulgari, conflatumque ab ipsis schisma cardinalis Arelatensis omni studio et contentione confirmare cum paucis, majore scilicet præsulum Basileæ agentium parte scelus exerceante, annis est, quod ex ipsa schismatis historia ab Enea Sylvio⁴, tum errore capto conscripta narrabimus, ut Basileensium novatorum dementissima temeritas magis in luce collocetur: « Inter disputandum », inquit, « triplex emersit opinio, alii namque haereticum Eugenium affirmabant, alii non solum haereticum fateri volebant ». Et infra: « Tandem sententia viet, ut haereticus atque

¹ Aug. Patrik. in Actis Cone. Basil. et En. Sylv. I. i et alii. —

² En. Sylv. in hist. Cone. Basil. Langius in Chron. Citizen. et alii.

— ³ Ms. Vallicel. sign. ht. B. num. 19. p. 10 ad 14. — ⁴ En. Sylv. eod. I. i.

(1) Principum electorum Germaniae provocaciones geminas Martene in sua Collectione col. 934 vulgavit, alteram quidem datam anno 1439, die xxi Augusti; aliam vero die, anno ei mense resectis. Earum prima exhibet principum illorum provocacionem ab omnibus qui busque decretis, mandatis, censuris ab utroque judge, Concilio nempe et Pontifice, in omnes illos latit seu ferendis, qui principibus illis parebant. Cum enim, inquit, mutuo se Pontifex et Concilium lassent, neque de jure alterutris parti nobis constare possit, ut molesta alterutri parti adhaerentibus creetur, ferre non possumus. Provocant vero sive ad Concilium, sive ad Pontificem, sive ad alium quemque, ad quem jure pertineat. Hæc provocatio diei xxi Augusti. Altera vero que temporis quidem adscriptione caret, sed annum hanc signal, cum Pontificis abrogationem a Concilio pronuntiatam ferat, provocandum censem principes a sententiis, quibus alterutra dissidentium pars se mutuo lasset. Proliferunt suspensus esse se anno, nec alterutram in partem inclinaturos donec « per alium generale aut Oecumenicum Concilium aut alias de consilio literatorum, doctorum nostrorum sacriæ Romani imperii optimatum judicio aliquid determinatur ». Hæc omnia plane demonstrant imperii principes nihil temere, ut ipsi quidem pretendentur, definiti voluntate, et Concilio ita adhaesisse, ut Pontifici simul obsequierentur.

relapsus Eugenius diceretur nimis a seditionis doctoreculis. Octo inter ipsos theologos conclusum eius approbat, quas veritates appellariunt, earum copiam in orbem divulgantes : que res circa medium mensis Aprilis initium suscepit, industria quidem ac solertia Nicolai enjusdam Burgundionis ex Ordine Praedicatorum ». Hac impia molimina archiepiscopus Mediolanensis, cum schismatis imminentis calamitatē previderet, omni conatu discutere nūs est, verum nihil profecit ; in principe namque Ecclesia facinorosum conventientium coactum est, cui Ludovicus pseudocardinalis Arelatensis Pontificis hostis praeiuit : « Sex omnino diebus », inquit Eneas, « et ante prandium et ante cœnam protracta res disputando est. Medius erat inter omnes, primoque loco, ut iudex fidei, totiusque disputationis moderator et arbiter Ludovicus cardinalis et archiepiscopus Arelatensis ». Post eas imanes disceptationes, quas in Florentino Concilio damnatas mox visuri sumus :

1. *Veritas est Catholicæ fidei, sacrum generale Concilium supra papam et alium quenamvis potestatem habere.*

Hanc Basileensem propositionem, quae basis schismatis extitit, falsitatis arguit pluribus Joannes Turrecremata⁴ cardinalis S. Sixti, ex quo haec decerpsi, omissis pluribus aliis interjectis : « Prefata adversariorum assertio quantum ad illam partem, in qua ponit, quod universale Concilium, ut dicitur corpus prælatorum Ecclesiæ, condistinctum a Romano Pontifice, habeat potestatem a Christo immediate sine quamquam mediatione Romani Pontificis satis plene improbata est tam lib. 2. cap. 80, quam in hoc tertio libro cap. superiori. Solum nūne restat illam refutare quantum ad illam partem, in qua adversarii Basileenses, plus sapientes, quam oportebat, stulta temeritate dogmatizarunt, id ad fidei veritatem pertinere ». Et infra : « Arguitur primo sic nullum, quod repugnat rationi naturali potest dici ad fidem Catholicam pertinere », et infra : « rationi naturali repugnat, quod Concilium universale sit corpus et Romanus Pontifex caput ejus, et tamen Concilium universale non dependeat et potestale et auctoritate a Romano Pontifice ; caput enim, ut dicit Isidorus lib. Elymol., prima pars corporis est, datumque est ei hoc nomen, eo quod sensus et nervi inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. Secundo repugnat Evangelio, ubi Christus ait Joannis ult. *Simon Jona, pase oves meas*, ubi Petrus, et in eo ejus successor Romanus Pontifex gregis Dominici universaliter, nullo fidelium in illa fidei congregatione excepto, pastor et rector

constitutus est. Tertia assertio dicens, quod universalis Ecclesia, sive universale Concilium potestatem regitivam sive curam regiminis non tantum respectu omnium fidelium, sed etiam papæ, non a papa, sed immediate a Christo recipiat, repugnat verbo Christi dicentis Joan. 10 : *Erit unum ovile et unus pastor*. Quarto videtur esse contra articulum : *Unitam sanctam Ecclesiam*, quod sic ostenditur, quia cum unitas Ecclesiæ inter alia attendenda sit ex ordine ad unam supremam potestatem regitivam totius Ecclesiæ, que est in papa, ut in superioribus est ostensum, et deducit S. Thomas pulchre in 4 dist. 23, et colligitur ex glo. Matth. 16. Sed ponere aliam supremam potestatem in Concilio regitivam, cui omnis fidelis obediens teneatur impendentem a potestate regitiva data pastori universalis totius Ecclesiæ, est manifeste unitatem scindere. Quinto repugnat dispositioni illi, qua Deus Ecclesiæ regimen constituit monarchicalm sive regale. Sexto derogat honori et privilegiis Apostolicae Sedis, quoniam inter alia privilegia Apostolicae Sedis hoc communerantur, quod Romanus Pontifex Concilia universalia congreget, auctoritate fulciat, et eorum gesta sua auctoritate roboret et confirmet, ut patet ex dist. 17 per totum cap. *confidimus* 23, q. 1 cap. *significasti* de electione, et ex multis aliis. Septimo subtrahit obedientiam a Romano Pontifice debitam jure divino ei a cunctis fidelibus, quorum pater est et princeps et subjicit eum aliis. Octavo manifeste repugnat Apostolicae Sedis definitioni et sanctorum doctorum sententiae. Nono tollit ordinem et ornatum hierarchicæ dispositionis ab Ecclesia Dei, etc. » Itæ Joannes Turrecremata, quibus consentanea alii post ipsum tradidere.

Nec modo falsam, verum etiam in Conciliis OEcumenicis damnatam, et ab initio primitivæ Ecclesiæ Pontificem non ambiguum in universam Ecclesiam et Concilia imperium exercuisse, demonstrat B. Joannes e Capistrano⁴ : « Probatur », inquit, « per Greg. X in generali Concilio Lugdunensi dicentem in c. *ubi periculum* de elect. lib. 6 in § *ceterum*, ubi exhortando omnes cardinales tam absentes quam praesentes pariter et futuros, cum agitur de electione papæ dicit : Per viscera misericordiae Domini nostri, ac per aspersionem sui pretiosi Sanguinis obtestamus, ut pensantes attentius, quod eis imminet cum agitur de creatione vicarii Christi Jesu et successoris Petri, rectoris universalis Ecclesiæ, gregis Dominicæ directoris, omni private affectionis inordinatione deposita, etc. Cum itaque talis constitutio facta fuerit in Concilio generali, ubi erant prælati universalis Ecclesiæ, mirum est, quod si talis constitutio a veritate cessabat,

⁴ Turrec. sum. de Eccles. I. iii. c. 30.

⁴ Jo. e Capistr. in lib. de papa et clero, sive Ecccl. auctoritate p. 116.

tantorum et tot prælatorum præsentia minime contradixit, et si violentia qualisunque intervenierit, mirum est quod non per ipsos nec per eorum successores abinde in posterum extitit rectamatum, vel ab aliquo refragatum, unde jam pro tanto tempore omnis est præscriptio consummata ab Ecclesia Romana contra quaslibet Ecclesiæ ». Et infra : « Cum itaque ab exordio surgentis Ecclesiæ primitivæ hanc præminentiam et in Christo primitus, et in Petro Christi primo vicario, et in ceteris successoribus eorumdem summis Pontificibus continuatum præsis et successivis temporibus contemptemur, quid aliud contrarium asserentibus nomen imponere valebimus, nisi schisma? nisi tunicae Christi inconsutilis lacerationem, divisionem unitatis? sanctæ matris Ecclesiæ desolationem? Jam videmus abominationem desolationis Amedeum Sabaudiensem non in loco sancto, Romano throno, Domino prohibente, sed in loco profano, excommunicato et interdicto, basilicorum spelunca, dæmonumque caverna sedentem in fano Cosroe Persarum olim perditissimi regis ». Quin etiam Concilium Constantiense, dum OEcumenicum fuit, eam dannasse implicite, ut supra diximus, dum Pontificem esse caput militantis Ecclesiæ adversus Wicleffum sanxit; explicitis autem verbis in Concilio Florentino OEcumenico damnatam visuri sumus.

At Basileenses novatores, quamvis numero essent paucissimi exclamabant ex eo quod, teste Hieronymo, orbis major sit Urbe, totius Ecclesiæ auctoritatem Romani Pontificis auctoritate majorem esse; quorum sophismata ita dissolvit idem B. Joannes e Capistrano¹: « Ad illud, quod dixit Hieronymus, orbem majorem Urbe, respondeo, hoc intelligendum quoad di-mensitatem, non quoad pontificalem auctoritatem, nam cum tot suis Epistolis Hieronyminus Damaso papæ scripsisset, se firmiter tenere, neminem extra suam obedientiam posse salvare, quomodo putandum est suæ frequentissimæ protestationis immemorem extitisse, et contrarium intulisse? qui hoc credunt, meo judicio, de Hieronymo male sentiunt, sed non ego, ipse igitur haeresum extirpator se defendat, qui semper fuit posse tenus veritatis amicus, cultor atque defensor, ut sum in proœmio hujus operis exorsus, scribens enim ad Eugenium presbyterum de præminentia sacerdotii ad diaconum, refundens supercilia superbientis diaconi volentis se præferre presbyteris ex consuetudine Urbis Romæ dicit: Orbis major est Urbe ». Et infra: « Quid mihi præfers unius orbis consuetudinem, nam ex eo, quod in Romana curia diaconi cardinales, ne contemni videantur, præponuntur omnibus cardinalibus (nimis in administratione opum Ecclesiasticarum, ut plu-

ribus in locis observat eard. Baronius), talis consuetudo non est ad exemplum trahenda in consequentiam ad alias Ecclesiæ, sed magis sequenda est consuetudo generatis, ut dicit glo. in id. cap. legimus in verbo, maior, allegat. 12, dist. norit 40, dist. nos, qui et non loca subdes, et est hic argumentum, quod statutum Concilii præjudicat statutum papæ, si contradicat, ut dixi, quest. 3 nemo. Tu die, quod hoc debilissimum argumentum solvit atia glos. in eod. cap. legimus, in verbo, verbis consuetudinem, dicens scilicet dist. 40 quis nesciat contra, ibi de ea consuetudine agitur, quam Romana servat Ecclesia, et atiis mandat servandam, hic vero de ea, quam sola servat nec vult ab aliis servari, unde et ibi dicitur, quod Romanam Ecclesiam videat sequi et docere ».

In eamdem sententiam demonstrarunt alii Catholici doctores Conciliorum, quibus præest ipse Pontifex, auctoritatem non esse majorem intensive, quam Pontificis; quare decreta tidei in controversiis de panpertate¹ Christi et de visione beatifica a Pontificibus sine Conciliis OEcumenicis edita ejusdem auctoritatis fuisse, ac si ab iis edita fuissent, quantumvis haeresarchæ Michael Cæsarius et Gabriel Okamus² contra oblatrarint. Non valere etiam semper in Conciliis quod contendebat perperam pseudocardinalis Arelatensis, majorem opinantium (inter quos etiam male minoris ordinis sacerdotum turbam allegerat partem, ut decretum tidei statuatur, si Pontificis, cui Spiritus sancti directio promissa est, auctoritas non accesserit, ita ostendit Joannes Turrecremata³: « In Conciliis universalibus non est arguendum semper a majori parte, quæ conœfusio primo patet exemplariter de Concilio Ariminensi, ubi cum inter Patres numero cxxx fuisse dissensio, major multo pars fuerat errantium, ut patet ex historia, male argutum fuisse tune a majori parte, unde Damasus papa scribens episcopis per Illyricum constitutis: Nec enim, inquit, præjudicium aliquod fieri potuit per numerum Arimini congregatum; quando constat nec Romanum episcopum, cuius ante omnia decebat expectare decre, tum, nec Vincentium, qui tantis annis episcopatum inviolabiliter custodivit, nec alios talibus præbuisse assensum. Secundo patet in secundo Concilio Ephesino, in quo cum etiam plures fuerint, qui declinaverunt a veritate, panes vero pro veritate certantes, malum fuisse si in illo Concilio a majori parte fuisse argutum ».

29. Aliae propositiones a pseudotheologis Basileensibus editæ sunt his verbis conceptæ:

ii. *Generale Concilium legitime congregatum sine ipsius consensu nec dissolvere, nec transferre, nec prorogare ad tempus ex auctoritate sua*

¹ Jo. e Capistr. de papæ et Conc. sive Eccl. auct.

² Annal. tom. xv. an. Chr. 123. num. 61. — ³ Annal. tom. xvi. an. Chr. 4336. num. 3. — ³ Turrecr. [sum. de Eccl. I. iii. e. 65.]

potest Romanus Pontifex, idque veritatis ejusdem est.

m. Qui pertinaciter his veritatibus se opponit, haereticus est censendus.

w. Has veritates Eugenius papa IV. oppugnavit, cum primo ex plenitudine potestatis Apostolicæ Basileense Concilium dissolvere, sive transferre attentavit.

x. Errores his veritatibus repugnantes monitus tandem per sacrum Concilium Eugenius revocavit.

vi. Dissolutio sive translatio per Eugenium secundum attentata prædictis est obvia veritatibus, inexcusabilemque circa fidem errorum continet.

vii. Eugenius iterato dissolvere seu transferre Concilium tentans in revocatos errores prolabitur.

viii. Commonitus per Synodum Eugenius, ut dissolutionem sive translationem secundo attentatam revocaret, post declaratam contumaciam in rebellione persistens Ferrarieaque conciliabulum erigens, seipsum pertinacem declarat.

Cum erroras eas propositiones Argensis episcopus, Joannes Segobiensis, et Franciscus e Fuxo theologi propugnarent, ut refert Aeneas¹, abbas Panormitanus, qui antea adversus Eugenium pro Conciliorum auctoritate steterat, rei indignitate permotus, publice contendit Eugenium haereseos reum non esse; neque enim in symbolo contineri, neque in Ecclesiæ decretis: « papam non posse Concilia dissolvere, nec id sibi videri ex determinationibus antea factis resullare, sed potius ex decretis Constantiensis Concilii hunc casum tamquam omissum dispositioni papæ reservari, cum in capitulo *Frequens locus futuri Concilii per papam*, approbante Concilio, eligatur: et de hoc nihil omnino sit dictum. Quod si forsitan in prima dissolutione peccasset Eugenius, excusatum tamen haberi debere, qui de consilio cardinalium egisset Romanam Ecclesiam repræsentantium: cuius tantum esse auctoritatem dixit, ut ejus judicium toti orbi præponeretur, idque glossam singularem astruere: nec inveniri unquam sacrum Concilium adversus Eugenium tamquam haereticum processisse». Et infra: « Ultimam quoque dissolutionem nihil habere injusmodi, quoniam similiter ex consilio cardinalium dissolvisset et propter unionem Græcorum fiendam».

Licet vero minorum sacerdotum turba concitato tumultu Eugenium haereseos damnaret, major tamen præsulum Basileensimi pars tantum facinus exhorruit, atque ad mitigandum seditionis furorem eos suis hortatibus ursit, ut res differretur, donec Castella et Aragonum regum ducisque Mediolanensis oratores consuluerentur, nam de Panormitano archiepiscopo

haec tradit Aeneas Sylvius². « Nec continere se potuit, cum de præfatis mentio incidit, quin aliquantis per caletieret, diceretque apud se maiorem prælatorum partem: namque si episcopi et abbates tunc computarentur, nemini dubium esse, quin major pars differri præsentem rem vellet, cumque totius potestas Concilii in episcopis (adjici debuit, *cumunque præside Pontifice*) resideret, hanc ferendum esse, ut ipsis spretis, quod majori parti inferiorum placaret id concluderetur; Apostolis namque et eorum successoribus, qui episcopi sunt, datas fuisse a Domino claves dicebat, triaque Synodorum genera inveniri episcopalem, provincialem et generalem, nullamque sine episcopis fieri Synodum, indignumque sibi videri morem hunc præsentis Concilii, ubi non qua quisque dignitate polleret, sed quam multas habere secum voces pensitaretur, episcopos tamen juxta famosam Clementis Epistolam columnas esse et claves eœli, inferiores vero cum eis non decisivam, sed consultativam tantum habere vocem, futurumque hac vice scandalum si sine episcopis res fidei terminum sumeret»: Et infra: « Ipsis oratoribus principum Maguntiae existentibus injuriosum esset non exspectari; cum non suas ob communitates, sed reipublicæ tantum causa et pro bono pacis abessent, nec oblitum se fore, quod ipsis abeuntibus nomine omnium suppliassent, ne quid in eorum absentia in rebus Eugenium concernentibus innovaretur». Hæc ille, Ludovicus etiam Romanus protonotarius objecit, solos episcopos habere sententiam decretoriam in Conciliis, ac si inferioris gradus essent admissi, id non valere, ubi alii repugnarent: « Adducebatque», inquit Aeneas, « virum maximæ auctoritatis Conciensem episcopum in testem, qui nullam incorporationem inferioris populi aequo animo sustinuisse».

Obmixus contra est Arelatensis, conjuratorum princeps, ac multitudini sacerdotum lenocinatus, episcopalem ordinem calumniatus, contendit non Patrum dignitatem, sed veritatem perpendicularam, episcopos rerum caducarum amore irrelitos principibus magis quam Deo placere: « Nec ego, inquit, cuiusvis episcopi mendacium quamvis ditissimi veritati præponam pauperis presbyteri, nec dignari episcopus debet, si aliquando ignarus et rudis sequacem non habeat multitudinem». Tum perperam nonnulla addidit, ut sacerdotes cum episcopis in ferenda decretoria sententia adæquaret, atque seditionem sacerdotalem turbam, quo in perfidacia et perduktione eam confirmaret, laudibus quamvis immeritis ornavit, adegitque ut ex prædictis conclusionibus tres prime promulgarentur, ut tandem posset obtineri pseudopapa, qui Concilio subessel, falsoque subdidit, doctrinam extol-

¹ En. Sylv. in Comm. de gestis Cone. Basil.

² En. Sylv. de gest. Cone. Basil. l. ii.

tentem papam supra Concilium novam esse. Cum vero molirentur nefarios errores præcipiti impetu promulgare, contradixit illi episcoporum ordo, excepto archiepiscopo Turonensi et paucis titularibus episcopis novarum rerum eupidis.

« Erat ubique clamor », ait Eneas, « ubique strepitus, ubique jurgia effundebantur, nunc Panormitanus, nunc Ludovicus sermo erat, nulli tamen sine festinantia loqui licuit, episcopi cum episcopis, inferiores eum inferioribus verbales habebant rixas, omniaque contentionibus et probris insonabant. Quæ cum vidisset Ludovicus patriarcha Aquileiensis », et infra, « versus ad Panormitanum et Ludovicum protonotarium : Nec credite, inquit, rem sic abire. Germanorum nescitis mores, namque si sic proceditur, nequaquam fas erit integris hanc provinciam exire capitibus. Quo verbo veluti cœlesti fulmine facti Panormitanus, Ludovicus et Mediolanensis, uno impetu assurgentis : Libertas inquit nobis eripitur? Et quid est, quod frangenda nobis capita patriarcha minatur? Versique ad Joannem comitem de Tierstein, qui tunc locum protectoris tenebat, sciseitati ab eo sunt, an protegere Concilium vellet, omnesque in libertate tutari ». Nonnullisque interjectis verbis : « Cum objectum Ludovicus protonotario esset ipsum Lovani et Coloniae eas veritates prædicasse, quas modo promulgari nollet, assurgens ille : Verum est, ait, illas me apportasse veritates; vos tamen eas fidei veritates nuncupatis, quæ adjectio mili subdubia est. Cumque hoc dixisset, querebat Arelatensis, ut concordatum virorum duodecim legeretur, pluresque sibi in auribus sibilabant ne sententia fleteret. Panormitanus vero, ut cæptum est legi concordatum, assurgentibus secum collegis et alias Aragonensisbus altissime clamans, quo nisi plane et morate loquens examinabatur nemo. Vos, ait, Patres, nostras contemnitis preces, reges et principes contemnitis, prælatos contemnitis, at cavete nedum omnes despiciatis, ab omnibus despiciamini ». Ita rem contingisse visuri sumus : « Vultis concludere, sed vestrum non est concludere. Nos prælalram major pars sumus, Concilium fecimus, ad nos concludere spectat, egoque nomine prælatorum supersedendum esse concluso. Quo verbo tantus exortus est clamor, quantus solet in præliis tubarum clangor et equorum fremitus audiiri, cum signis collatis duo invicem concurserunt exercitus. Alii quod Panormitanus effecisset execrantur, alii probant faciuntque diversa studia, diversas contentiones ».

21. *Basilensium acta nefaria, duci pseudo-cardinali Archatensi.* — Sedato paululum tumultu, peroravit Joannes Segobieensis, absurde que contendit minimam conciliabuli partem posse conclusiones superiores adeo controversas promulgare, ac pro sanctionibus fidei obtru-

dere, atque his argutiolis confirmavit, quod cardinalis S. Angelicæ quinque tantum episcopis deeretur de Synodis provincialibus protulisset, et quod abbas Vergiliaensis, antequam ullus episcopus advenisset, Concilium inchoasset; tum hoc sophisma, quod in cavernis heretici mussitare consueverant, repetiit : « Quid hic aut prælatos exspectemus aut principes? Quærenda non est alia potestas ubi præsens est divina majestas ». Ita ille, ex præsentia divinæ majestatis conflandi schismatis auctoritatem auncupatus. At Panormitanus et collega in sententia persistere ipsis Concilium facerent, valeretque eorum conclusio contra Arelatensem et turbam minorum sacerdotum : « Erant turbata omnia », ait Eneas, « nec, ut solebant, suis subselliis prælati insidente, sed, ut quemque trahebat affectio, illi Arelatensem, illi Panormitanum adibant, et quasi principem quicunque suum aut exercitus imperatorum adhortabantur, jamque in vesperum dies ferebatur », paucisque interjectis : « Aliis deserendum Concilium videbatur, aliis persistentum, omnique nisi resistendum, ne quid ulterioris adversus Eugenium fieret, caque inter eos sententia mansit ». Et infra : « Burgensis, cum aliis ex Lombardis et Cathelanis Germanicam adiit nationem, exinde senatum urbanum, et utroque de prohibendo schismate sermonem fecit. Natio, ut postea intellexi, retulit se ad ea, quæ deputationes deliberarent ». Nonnullisque aliis interjectis : « Itemque principum oratores ex Maguntino conventu redierant omnes, habitisque inter se conciliis, impedire decretum stauerant ».

Subdit auctor, ut Arelatensis insigni proditione eos de pace postularit, de qua, dum agitur, impium suum decretum promulgarit : « Nona, inquit, Maii die », et paucis interjectis verbis : « ad generalem concionem deuentum est, quæ admodum frequens fuit, utraque parte ad conflictum se exhibente. Ipsi autem principum oratores vocati per Lubecensem episcopum et Conradum de Visperg protectorem in choro Ecclesiæ definebantur, ibique de pace (si qua posset haberi) agitabatur, plusque ibi morali sunt, quam alienus ferret opinio ». Et infra : « Legi e vestigio concordata publica jussit (scilicet inter sacerdotes minores schismatis cupidos et paucos episcopos, quorum pars etiam exauditora erat, inter quæ illud etiam erat, ut posset ipse Arelatensis, quando sibi videtur, sessionem indicere. Quibus lectis, rogatus a promotoribus ex more conclusit, oratoribus principum adhuc in choro persistentibus, qui ut rem gestam intelleverunt, turbati admodum colloquia dimiserunt, Lubecensi omnia imputantes, qui eos ex industria tenuisset in choro, verbaque protelasset, ingressique concionem totum templum querimoniis impleverunt ». Et infra : « Turonensis archiepiscopus videri sibi dicebat,

usque ad sessionem liberam esse dicendi omnibus facultatem adversus eam, quae promulgari deberet legem, cum tunc canones consecrarentur funeque recipere animum, cum infiduli episcopi post lecturam decreti in sessione placere sibi respondissent, secus vero inanem esse interrogationem, quae a promotoribus in sessione fieret, ea de causa, cum nondum essent conclusiones in sessione approbatae, impune se circa eas pauca locuturum, rem esse grandem arduamque, nec tam brevi spatio comprehensibilem, se solum nunc eam habuisse nositiam, quia tamen archiepiscopus esset, oportere eum rem bene nosse, ut dominum rediens et informare regem et instruere subditos queat, velleque se atque collegas ante consessum tiendum et audiire alios et audiri ab aliis, nee videri sibi ante relationem gestorum, quae oratores principum Maguntiae egissent, sessionem hanc tiendam, quae forsitan talia forent, ut Patrum possent intentionem mutare ». Sentiebat Turonensis archiepiscopus adversus Eugenium pro conciliabuli auctoritate, tam apertam tamen ferocientis Arelatensis tyrannide pati non potuit.

Pergit Aeneas Silvius¹ narrare, ut is palam ab episcopis et oratoribus principum temeritatis damnatus fuerit, quippe qui in Ecclesia Dei novum cum suis conjuralis vilissimae sortis sacerdotibus Catilinam ageret: « Conchensis, inquit, episcopus, orator regis Castellæ, qui et ipse nuper ex Maguntia reverenter, vir ptura intelligens quam explicare sciat, graviter questus est contemni prætatos, nec fuisse rem magnam (ait) si exspectati fuissent, qui Maguntiam, non voluptatis, sed necessitatibus causa, et eum gravibus periculis et sumptibus petiissent. Post quasi subridens: Ah! demens, inquit, ego; quid expectari prælatos ex Maguntia volo, cum nee eliam ex choro hujus Ecclesie exspectati sint. Facite ergo, ut libet. Si quid hinc scandali, si quid mali evenerit, neque nos et oratores Castellæ incutpandi sumus, neque serenissimo regi nostro quisquam jure imputaverit. Mediolanensis quoque archiepiscopus, quod ejus rei periculosisimum exitum judicabat, in auctorem Arelatensem acerbissime conviciatus est, ipsum esse, qui copistarum paedagogorumque gregem nutritret, remque cum eis fidei concluderet, alium eum Catilinam vocitans, ad quem desperati et perditæ omnes confugerent, ilitorunque ipsum esse principem et cum illis Ecclesiam regere, nec in re omnium maxima magnis prælatis et maguorum principum oratoribus auscultare.

« Albinganensis quoque vir nobisissimus et ex Cæsarum sanguine descendens, quamvis numquam animum a Concilio alienasset, nec tamen ab aliis oratorum principibus videtur (videre-

tur), discrepare, haud absimilem querimoniam habuit de neglectu prælatorum. Ex hinc ad Panormitanum oratio deluxit: Et intra: « Qui est ex Deo inquit verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non vestis. Rarsus quoque: Qui male agit odit lucem, alibi etiam: At fructibus eorum cognoscetis eos, et non potest arbor bona malos fructus facere. Quae omnia in Patres Concilii retorquebat, qui verba Dei, id est, verba pacis, quæ ipsi oratores proferrent, non audirent, quippe lucem fugissent, oratoribus absentibus, et clanculum concludentes; quodque in sua deputatione diem festum non celebrassent, sed feriata die conculsissent, et quod in praecedenti conculsione, non ratione, sed deceptione vicissent. De fructibus dicebat, ut ipsi Patres meditarentur quoniam, si fructus eorum non essent boni, ipsi etiam boni non essent, se autem videre in foribus Concilium aliud, ubi timeret ne hujusmodi conculsiones revocarentur tanquam male fructus arboris ». Recte Panormitanus; nam dannatas hujusmodi tres conculsiones in Florentino Concilio earumque auctores anathemate percusso visuri sumus. Addit. Eneas Sylvius de Ludovico protonotario, qui antea cum Panormitanio prætulerat conciliarem auctoritatem Pontificie, nec præviderat tanta mala exortura: « Is debere Concilium advertere dicebat, ne invitatis prælatis materiam fidei agitaret, ne scandalum sequeretur, quod rem invalidam aliqui dicerent; namque licet Christus duodecim Apostolos et septuaginta discipulos elegisset, in editione tamen symboli soli Apostoli interfuerint, quasi exemplum darent rem fidei ad solos Apostolos et ad solos episcopos perfundere, nec esse in materia fidei cum festinantia procedendum, que limpidissima esse debet, cum exigat Petrus probationem fidei pretiosiorem esse auro, quod per ignem probatur, quod si, spretis episcopis, hunc rei daretur terminus, qui columnæ et claves corli dicuntur, non posset bene probata fides videri nee bene examinata. Fassusque tandem inferiores cum episcopis definire posse, minorem episcoporum partem cum majori inferiorum parte aliquid posse terminare negavit ». Eo nempe prolapsa erat temeritatis et impudentiae seditionis Basileensium turba, ut post contemptam auctoritatem Pontificiam, etiam episcoporum, ut prævisum ab Eugenio antea dictum est, auctoritatem temneret, et erroneas fidei sanctiones iis præscriberet.

At Arelatensis inanibus argutiis disceptavit, minores sacerdotes ferenda decretoriae sententiae auctoritate pollere in Conciliis, conquestus se a præsulibus, qui ipsum præsidem elegissent, deserí. Cum vero impium decretum promulgare niteretur, repugnarunt palam cum maxima episcoporum parte principum oratores, ut avertirent schisma: « Oblimit tamen demum Arelatensis », subdit. Eneas, « Ieclaque forma decreti

¹ En. Sylv. in Comm. de gestis Basil.

usque ad verbum, *decernimus*, assurgens Panormitanus nihil passus est ullius audiri, indecomumque esse clamabat episcopus Cathaviensis, solum Arelatensem cum paucis et titularibus episcopis rem concludere, clamabant et omnes, qui Panormitano favebant. Cardinalis quoque Terraconensis, qui usque ad eam horam siluerat, graviter suos eastigabat, qui veluti dormientes et somnolenti protestationem non legerant, familiaribusque illico uni ex suis, ut protestationem perlegeret, mandavit. At sieut antea leteturam concordatorum adversarii perturbabant, sic nunc Patres Concilii adversariorum protestationi locum non dimittebant¹. Et infra : « Interea Matthaeus Albingaunensis episcopus protestationem nulli alteri, quam sibi tegebat; nec enim præstrepitu poterat audiri. Quo finiente, tam Longobardi, quam Cathelani protestationi adhaeserunt. Cardinalis quoque Terraconensis», et infra : « et ipse et omnes fere Aragonenses Longobardique et Castellani discesserunt». Ita post interpositas publicas demuntiationes ab episcopis et oratoribus, Arelatensis cum paucis ac seditionis turba iniquum suum decretum promulgavit¹.

22. Albertus Cæsar frustra exoratus a Pontifice ut schismaticos compesceret. — Debuissest Albertus Cæsar temeritatem coereere pseudocardinalis Arelatensis, qui tyrannidem in concilio bulo, adjuncta sibi minorum sacerdotum multitudine, occupaverat, sed deserto Apostolicæ dignitatis patrocinio obtendebat negligentia sua colorem, studio pacis in neutram se inclinare partem, ut inter utramque interpres concordiae esse posset. Quem Eugenius graviter monuit² ut sacrosanctæ potestatis jus defendendum adversus conciliarent factionem susciperet, seque pariter Albertum ipsum Apostolicis studiis in tuenda adversus Turcas Hungaria prosecuturum, Cæsarei porro esse munera seditionis homines Ecclesiam Dei schismate laniare meditantes compescere, cum se ejusdem Ecclesiae defensorem esse promitteretur.

« Charissimo in Christo filio Alberto Romanorum, Hungariae et Bohemiæ regi illustri, salutem.

« Reverente ad nos dilecto filio magistro Joanne de Fabriano decretorum doctore, intelleximus primum serenitatem tuam prefatum magistrum Joannem grate suscepisse, deinde audivisse quæ venerabilis frater noster Joannes episcopus Signinus, legatus et orator noster, ac dilectus filius nobilis vir Gaspar dominus Noviœcastri, ac cancellarius tuus, vice venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Pataviensis ex parte nostra tuæ serenitati retulerunt : postmodum responsum tuum ad illa in scriptis datum, plene perceperimus, per quod satis deprehendimus, te

illa omnia, etiam grato animo recepisse, quamvis, ut inquis, pro imminentे turbatione in Dei Ecclesia non videoas pro nunc ad ea posse operam dare, ne forsitan pro hujusmodi turbatione, ut optas, sedanda interponendi partes tuas tibi tollerelur occasio, si videreris in aliquam partium quovis modo pendere. In qua re primum scire te volumus, non fuisse intentionis nostræ de re hujusmodi promovenda, sed ex parte tua per ipsum Pataviensem episcopum, unum ex tuis oratoribus requisiti, pura et recta mente consensimus, et propterea ipsum magistrum Joannem ad te destinavimus : satis enim, quantum ad nos pertinebat, videbatur pro injuncto nobis desuper pastorali officio ad pacem populi Christiani, in te, veluti regum primum, dirigere vota nostra, teque omni possibili favore complecti, signanter pro arcendis infidelibus a regno illo Hungariae ad ipsius regni quietem pacemque perpetuam; neque dubitamus id sequi posse, modo diligens studium ad id impenderes, sicut indubie sperabamus.

« Existimamus etiam sublimitatem tuam pro favore sanctæ Apostolice Sedis, contra nonnullorum machinationes iniquas jam tibi notas, daturam operam efficacem, sine quo ad quæ supradiximus consequenda pervenire non posse, dubium non est quin stante intestina seditione adversus ipsam sanctam Sedem, matrem omnium fidelium et magistrum, adversum exterios de victoria sperare non licet. Et quamvis arbitremur serenitatem tuam bona mente in id tendere, ut se ostenderet neutralem; non ob hoc credimus imminenti periculo subveniri, quin potius venenosam doctrinam contra ipsam sanctam Apostolicam Sedem et contra purissimam unitatem, ab omnibus Christi fidelibus semper observatam, continuo serpere, et sub umbra reformationis Ecclesiæ, quam satores hujusmodi in se semper horruerunt, venena diffundere, quorum conatus, nisi fidelium opera et virtute reprimantur, jam ad divisionem unitatis Ecclesiæ, seditionem populorum confusionemque totius politicæ disciplinæ, viam plane aperiiri conspicimus, quod autem ad te, veluti ejusdem sanctæ Sedis et totius Ecclesiæ advocationem primum pertineat, non ignoras. Quia de re serenitatem tuam hortamur in Domino, ut cum his, quos in Domini timore positos, et soli Christi servitio dedicatos noveris, communicato consilio, quæ a te requirimus, plene metiri velis, et his imminentibus malis providere, cum potes, sciens et ipsam sanctam Apostolicam Sedem non amplius sub dissimulatione transituram, sed daturam omnem operam ad hujusmodi pestem eliminandam, quantum fuerit opportunum; cum potius corporaliter moriendum sit quam omne schisma tolerandum, quam suscipiendi errores, quibus ejusdem sanctæ Sedis auctoritas a Christo data, et ab omni Catholica Ecclesia pro fide-

¹ En. Sylv. abo. sup. — ² Lib. ii. p. 71.

lum omnium unitale et salute reverenter suscepit ulla labe maceletur. Quod si quispiam obtenderit ab eadem Sede etiam parum gravari, parata erit ad omnia rationabilia atque honesta, cum devote et reverenter, ut decet, fuerit requisita; etc. Dat. Florentiae anno, etc. M DXXXIX, IX kal. Maii anno IX.

Ursit cum iterum Pontifex repetitis litteris¹, ut Ecclesie fluentantis patrocinium susciperet, felicibus se triumphis a Deo cumulandum pro certo haberet, si ingruenti malo obviam iret Ecclesiamque a schismate vindicaret: missum ad ipsum hac de causa a Francorum rege oratorem, qui cum eum abiisse in Hungariam Turcas bello petitorum movisse comperisset, cum Friderico Austriaco de schismate tollendo agitasse consilia.

« Alberto Romanorum, ac Hungariae, et Bohemiae regi illustri, salutem.

« Cum ad nos venisset dilectus filius Rodolphus dominus de Gaucorl, orator charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris, refutavit se missum ab eo ad tuam serenitatem, ad exhortandum et rogandum, ut vellet obviare, ne schismia in Ecclesia fieret, et ut auctoritas et dignitas nostra et Sedis Apostolicae in pristino statu et dignitate conservaretur, sed cum tuam celsitudinem in Hungariam audivisset esse prefectam, se locutum fuisse eadem cum dilecto filio nobili viro Friderico seniori, duce Austriae, consanguineo tuo, quem optime dispositum ad ista eadem se invenisse dixit, et propterea destinasse ad te solemnes oratores suos. Commendanda est plurimum ipsius regis devotio et cura, quam pro Ecclesia sancta Dei suscepit, similiter diligentia et bona affectio ducis, quos nos quoque per nostras litteras commendamus. Sed cum tua, inquit, celsitudo, ad quam praecipue tutela et defensio Ecclesiae Catholicae et Romanorum Pontificum spectat, debeat non solum imitari virtutum aliorum, sed ducem se praebere ad statum et honorem nostrum et ipsius Ecclesiae et ipsius Sedis conservandum et augendum, exhortamur tuam serenitatem, ut hanc curam et sollicitudinem velis sumere, ut Ecclesia a toto turbibus et fluctibus, in quos Basileensium iniquitas illam posuit, per tuae prudentiae opus in tranquillitate quiescat. Et quidem multi dicunt tuam virtutem remissiorem fuisse in nostrum et Sedi Apostolicae auxilium, quam requirat officium illius, sed excusamus te propter plurima et diversa impedimenta, que te distraxerunt et multis laboribus implicarunt. Hoc tamen pro certo teneas, Deum omnipotentem, in cuius manu reges et regna sunt, cum Ecclesiae sue pacem et ejus sponsio vicario Jesu Christi tranquillitatem dederis, tibi quoque et pacem et victoriam ab hostibus concessurum. Velis igitur Basileen-

sium temeritatem et audaciam reprimere, et nobis, prout debes, favere, neque tibi Concilium existimire, ubi divisionem et scandalorum omnium spiritus regnat, semen germinat malignitatis. Datum Florentiae IV non. Iulii, anno IX.

Misum etiam ab Eugenio Nicolum Albertatum tit. Sanctae Crucis cardinali memorial Poggii Florentinus: in funebri ejus laudatione: « Cum postea, inquit, celebrandi Concilii gratia, ad quod Greci venturi erant, Pontifex Eugenius Ferrarium concessisset, in Germaniam legatus mittitur ad Albertum regem Romanorum, qui erat Nurembergae ad agendos conventus principum Germaniae, ad obviandum schismati, quod postea Basileensium vesania confecit. Ille multa in eo conventu locutus, quae ad deterrendos homines a schismate Ecclesie pertinebant, hortatusque ad Pontificis solitam fidem servandam ». At de Nurembergensibus conventibus inferius: caeterum justis Pontificis precibus Albertus aures non dedit, qui facili imperio seditionum Basileensium conventiculum solvere poterat; quo circa nec divinam sibi gratiam conciliavit, atque adeo profectus in Turcas inglorius, ut videbimus, rediit, neque illa multo post mortuus est.

24. *Francorum rex pacis Ecclesie studiosus, ad quem littere date ab Eugenio.* — Quod ad Carolum Francorum regem attinet; praeferebat ingens avertendi schismatis studium navabatque operam, ut Pontificem ac Basileense conventiculum in concordiam reduceret. Cum vero verbo lapsus illud Concilium appellaret, monuit² ipsum Eugenius pertidorum hominum synagogam non eo nomine cohonestandam. Questus etiam est ipsius oratores, alique inter alias archiepiscopum, Turonensem, pia ejus consilia prodidisse; nam qui ad componenda dissidia missi essent ad principes, illa improvide magis auxisse. Expostulavit etiam ipsum non perfecisse promissa, neque oratores pro redditu grande Orientalem inter et Occidentalem Ecclesiastis conjunctione Florentiam legasse; denique rogavit, ut ex Basileensi conventiculo regios oratores subditosque suos gravi edicto revocaret.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum.

« Consolati sumus plurimum in litteris tuis, quas dilectus filius Thomas Narducii scutifer tuus et noster etiam familiaris altulit nobis: magnam enim ostendis, sicut semper fecisti, affectionem erga nos et Sedem Apostolicam, atque etiam ad unitatem Dei conservandam. Sed multo majorem consolationem suscepimus ex verbis ipsius Thomae, quibus mature et diligenter ex parte tua aperuit nobis puram mentem et perfectum animum erga nos, quam et ostendes ipso opere, ut dixit, cum primum tempus erit.